

证券代码：688353

证券简称：华盛锂电

公告编号：2023-003

江苏华盛锂电材料股份有限公司 2022 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2022年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以江苏华盛锂电材料股份有限公司（以下简称“公司”）2022年年度的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2022 年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

| 项目 | 本报告期 | 上年同期 | 增减变动幅度 (%) |
|--------------------------------|----------------|------------------|-------------------|
| 营业总收入 | 861,970,904.29 | 1,013,725,132.81 | -14.97 |
| 营业利润 | 300,967,199.39 | 485,384,635.64 | -37.99 |
| 利润总额 | 300,722,454.74 | 487,803,918.56 | -38.35 |
| 归属于母公司所有者的 净利润 | 260,073,098.56 | 420,433,653.84 | -38.14 |
| 归属于母公司所有者的 扣除非经常性损益的净 利润 | 243,220,214.36 | 416,779,888.06 | -41.64 |
| 基本每股收益（元） | 2.78 | 5.13 | -45.81 |
| 加权平均净资产收益率 | 22.30% | 51.40% | 减少 29.10 个 百分点 |

| | 本报告期末 | 本报告期初 | 增减变动幅度 (%) |
|------------------------|------------------|------------------|---------------|
| 总资产 | 4,538,697,780.27 | 1,549,129,659.04 | 192.98 |
| 归属于母公司的所有者 权益 | 3,871,292,762.93 | 1,028,233,430.36 | 276.50 |
| 股本 | 110,000,000.00 | 82,000,000.00 | 34.15 |
| 归属于母公司所有者的 每股净资产(元) | 35.19 | 12.54 | 180.62 |

注：1.本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2.以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司2022年年度报告为准。

3.以上数据如有尾差，为四舍五入所致。

二、经营业绩和财务状况情况说明

(一) 报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

1、报告期内，公司实现营业总收入 86,197.09 万元，较上年同期下降 14.97%；实现归属于母公司所有者的净利润 26,007.31 万元，较上年同期下降 38.14%；归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 24,322.02 万元，较上年同期下降 41.64%。报告期末，公司的总资产为 453,869.78 万元，同比增长 192.98%；公司归属于母公司的所有者权益为 387,129.28 万元，同比增长 276.50%。

2、报告期内，宏观经济波动、疫情反复等多方面不确定因素使得公司在产能扩建、产品交付等方面受到了不同程度的影响，导致公司营业收入和净利润出现一定波动。

3、报告期内，公司积极开拓市场，产品销售数量稳步增长，但随着行业内电解液添加剂新增产能的逐步释放，市场逐步出现供大于求的状况，添加剂销售

价格同比下滑较多。同时，公司募投项目尚在建设中，产能未完全释放，导致公司产品的市场占有率下降，对公司 2022 年度整体经营情况造成一定影响。

4、报告期内，公司积极推进各建设项目进度，随着募投项目和控股子公司浙江盛美锂电材料有限公司“年产 3,000 吨双氟磺酰亚胺锂项目”第一期项目的推进，公司员工总数同比增加 50%左右，职工薪酬支出显著增加，对 2022 年度净利润影响较大。

（二）增减变动幅度达 30% 以上的项目及其变动的主要原因

1、报告期内营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净利润、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润、基本每股收益同比分别减少 37.99%、38.35%、38.14%、41.64%、45.81%，主要原因系 2021 年度添加剂产品处于供不应求的状态，销售价格较高，而 2022 年度随着行业内新增产能释放，添加剂产品呈现供过于求的状态，销售价格出现较大幅度的下降。

2、报告期末公司总资产、归属于母公司的所有者权益、归属于母公司所有者的每股净资产分别较报告期初增长 192.98%、276.50%、180.62%，主要原因系报告期内公司在科创板首次公开发行股票募集资金到位，公司各项资产规模相应增长。

3、报告期末公司股本较报告期初增长 34.15%，主要原因系公司 2022 年 7 月 13 日在科创板上市公开发行股票 2,800.00 万股。

三、风险提示

本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2022 年年度报告为准。公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的不确定因素，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

江苏华盛锂电材料股份有限公司董事会

2023年2月28日